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计算机 2023 年四季度机构持仓情况 

投资要点： 

 计算机板块2023年四季度机构持仓情况 

我们对2023Q4主动型（普通股票型、偏股混合型、灵活配置型）基金

重仓配置情况进行统计。 

截至2023年12月31日，计算机板块基金持仓比例为5.5%，在申万31个

行业中排名第5；环比下降0.3pct，在17个整体减仓的行业中排名第11。

截至2023年底，计算机板块整体处于超配状态，超配比例为0.7%。 

截至2023年12月31日，计算机板块主动型基金重仓市值排名前五的公

司分别为：海康威视、金山办公、宝信软件、德赛西威和同花顺。计算机

板块前10大机构重仓股中加仓的海康威视、宝信软件、同花顺和金蝶国

际。 

2023年四季度计算机板块中机构加仓排名前五的公司分别是海康威

视、宝信软件、金蝶国际、同花顺和用友网络，有比较明显的业绩导向。

减仓排名前五的公司分别是大华股份、金山办公、紫光股份、德赛西威和

科大讯飞。 

截至2023年12月31日，基金持股占流通股比例最大的计算机公司分别

是新点软件、深信服、安恒信息、卡莱特和德明利。 

 风险提示：科技创新不及预期、市场系统性风险等。 
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1 计算机板块 2023 年四季度机构持仓情况 

我们对 2023Q4 主动型（普通股票型、偏股混合型、灵活配置型）基金重仓配置

情况进行统计。 

截至 2023 年 12 月 31 日，计算机板块基金持仓比例为 5.5%，在申万 31 个行

业中排名第 5；环比下降 0.3pct，在 17 个整体减仓的行业中排名第 11。截至 2023

年底，计算机板块整体处于超配状态，超配比例为 0.7%。 

图表 1：计算机板块基金配置比例 

 
数据来源：Wind，华福证券研究所 

 
图表 2：计算机板块基金超配比例 

 
数据来源：Wind，华福证券研究所 

 

20.1%

8.6% 7.9%

5.8%
5.5%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

13
Q

1
13

Q
2

13
Q

3
13

Q
4

14
Q

1
14

Q
2

14
Q

3
14

Q
4

15
Q

1
15

Q
2

15
Q

3
15

Q
4

16
Q

1
16

Q
2

16
Q

3
16

Q
4

17
Q

1
17

Q
2

17
Q

3
17

Q
4

18
Q

1
18

Q
2

18
Q

3
18

Q
4

19
Q

1
19

Q
2

19
Q

3
19

Q
4

20
Q

1
20

Q
2

20
Q

3
20

Q
4

21
Q

1
21

Q
2

21
Q

3
21

Q
4

22
Q

1
22

Q
2

22
Q

3
22

Q
4

23
Q

1
23

Q
2

23
Q

3
23

Q
4

计算机配置比例

15.8%

4.9%

2.9%

1.0%
0.7%

-2%

0%

2%

4%

6%

8%

10%

12%

14%

16%

18%

14
Q

1
14

Q
2

14
Q

3
14

Q
4

15
Q

1
15

Q
2

15
Q

3
15

Q
4

16
Q

1
16

Q
2

16
Q

3
16

Q
4

17
Q

1
17

Q
2

17
Q

3
17

Q
4

18
Q

1
18

Q
2

18
Q

3
18

Q
4

19
Q

1
19

Q
2

19
Q

3
19

Q
4

20
Q

1
20

Q
2

20
Q

3
20

Q
4

21
Q

1
21

Q
2

21
Q

3
21

Q
4

22
Q

1
22

Q
2

22
Q

3
22

Q
4

23
Q

1
23

Q
2

23
Q

3
23

Q
4

超配比例



                                                               丨公司名称 

 
诚信专业  发现价值                                     4                            请务必阅读报告末页的重要声明 

行业事件点评|计算机 

图表 3：计算机板块基金持仓行业排名 

 
数据来源：Wind，华福证券研究所 

 
图表 4：计算机板块基金持仓变动情况行业排名 

 
数据来源：Wind，华福证券研究所 

截至 2023 年 12 月 31 日，计算机板块主动型基金重仓市值排名前五的公司分别

为：海康威视、金山办公、宝信软件、德赛西威和同花顺。计算机板块前 10 大机构

重仓股中加仓的海康威视、宝信软件、同花顺和金蝶国际。 

图表 5：计算机板块前 20 大机构重仓股（仅统计主动型基金，截至 20231231） 

排名 代码 名称 
重仓市值（亿元） 持股市值占基金净值比 持有 

基金数 23Q4 23Q3 变动 23Q4 23Q3 变动 

1  002415.SZ 海康威视 135  101  34% 0.35% 0.24% 0.11 pct 246  

2  688111.SH 金山办公 72  102  -29% 0.19% 0.24% -0.06 pct 233  

3  600845.SH 宝信软件 62  49  28% 0.16% 0.12% 0.04 pct 106  

4  002920.SZ 德赛西威 46  66  -30% 0.12% 0.16% -0.04 pct 119  
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5  300033.SZ 同花顺 41  35  16% 0.11% 0.08% 0.02 pct 95  

6  0268.HK 金蝶国际 37  23  60% 0.09% 0.05% 0.04 pct 60  

7  002180.SZ 纳思达 36  50  -27% 0.09% 0.12% -0.03 pct 31  

8  300454.SZ 深信服 36  51  -30% 0.09% 0.12% -0.03 pct 35  

9  002230.SZ 科大讯飞 34  51  -33% 0.09% 0.12% -0.03 pct 104  

10  600570.SH 恒生电子 27  34  -19% 0.07% 0.08% -0.01 pct 64  

11  002236.SZ 大华股份 26  56  -54% 0.07% 0.13% -0.07 pct 68  

12  301269.SZ 华大九天 24  21  10% 0.06% 0.05% 0.01 pct 33  

13  603019.SH 中科曙光 22  21  8% 0.06% 0.05% 0.01 pct 66  

14  600588.SH 用友网络 19  14  33% 0.05% 0.03% 0.01 pct 27  

15  002410.SZ 广联达 14  23  -38% 0.04% 0.05% -0.02 pct 32  

16  688023.SH 安恒信息 14  20  -32% 0.04% 0.05% -0.01 pct 14  

17  688188.SH 柏楚电子 12  10  17% 0.03% 0.02% 0.01 pct 37  

18  300130.SZ 新国都 11  12  -5% 0.03% 0.03% 0.00 pct 56  

19  600131.SH 国网信通 10  11  -1% 0.03% 0.03% 0.00 pct 7  

20  000977.SZ 浪潮信息 10  22  -55% 0.03% 0.05% -0.03 pct 23  

数据来源：Wind，华福证券研究所 

2023 年四季度计算机板块中机构加仓排名前五的公司分别是海康威视、宝信软

件、金蝶国际、同花顺和用友网络，有比较明显的业绩导向。减仓排名前五的公司分

别是大华股份、金山办公、紫光股份、德赛西威和科大讯飞。 

图表 6：23Q4 计算机板块前 20 加仓股（仅统计主动型基金） 

排名 代码 名称 
持股市值占基金净值比 

排名 代码 名称 
持股市值占基金净值比 

23Q4 23Q3 变动 23Q4 23Q3 变动 

1  002415.SZ 海康威视 0.35% 0.24% 0.11 pct 11  301269.SZ 华大九天 0.06% 0.05% 0.01 pct 

2  600845.SH 宝信软件 0.16% 0.12% 0.04 pct 12  301391.SZ 卡莱特 0.01% 0.01% 0.01 pct 

3  0268.HK 金蝶国际 0.09% 0.05% 0.04 pct 13  002439.SZ 启明星辰 0.02% 0.01% 0.01 pct 

4  300033.SZ 同花顺 0.11% 0.08% 0.02 pct 14  688590.SH 新致软件 0.01% 0.00% 0.01 pct 

5  600588.SH 用友网络 0.05% 0.03% 0.01 pct 15  603019.SH 中科曙光 0.06% 0.05% 0.01 pct 

6  301153.SZ 中科江南 0.02% 0.01% 0.01 pct 16  000503.SZ 国新健康 0.01% 0.00% 0.01 pct 

7  0992.HK 联想集团 0.02% 0.00% 0.01 pct 17  000997.SZ 新大陆 0.02% 0.01% 0.01 pct 

8  300017.SZ 网宿科技 0.01% 0.00% 0.01 pct 18  002152.SZ 广电运通 0.01% 0.01% 0.01 pct 

9  001309.SZ 德明利 0.02% 0.01% 0.01 pct 19  688188.SH 柏楚电子 0.03% 0.02% 0.01 pct 

10  300803.SZ 指南针 0.01% 0.00% 0.01 pct 20  300036.SZ 超图软件 0.01% 0.01% 0.01 pct 

数据来源：Wind，华福证券研究所 

截至 2023 年 12 月 31 日，基金持股占流通股比例最大的计算机公司分别是新点

软件、深信服、安恒信息、卡莱特和德明利。 
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2 风险提示  

1） 科技创新不及预期：AI 等科技创新发展不及预期。 

2） 市场系统性风险：宏观经济风险、中美博弈风险等。 

 
 
 
 
 

图表 7：23Q4 计算机板块前十大减仓股（仅统计主动型

基金） 
 图表 8：基金持股占流通股比例前十大公司（截至

20231231） 

代码 名称 
持股市值占基金净值比 

23Q4 23Q3 变动 

002236.SZ 大华股份 0.07% 0.13% -0.07 pct 

688111.SH 金山办公 0.19% 0.24% -0.06 pct 

000938.SZ 紫光股份 0.01% 0.06% -0.05 pct 

002920.SZ 德赛西威 0.12% 0.16% -0.04 pct 

002230.SZ 科大讯飞 0.09% 0.12% -0.03 pct 

300454.SZ 深信服 0.09% 0.12% -0.03 pct 

000977.SZ 浪潮信息 0.03% 0.05% -0.03 pct 

002180.SZ 纳思达 0.09% 0.12% -0.03 pct 

603496.SH 恒为科技 0.00% 0.02% -0.02 pct 

002410.SZ 广联达 0.04% 0.05% -0.02 pct 
 

 
代码 名称 

持股占 

流通股比 

持有 

基金数 

688232.SH 新点软件 25.03% 12  

300454.SZ 深信服 17.94% 35  

688023.SH 安恒信息 15.86% 14  

301391.SZ 卡莱特 14.03% 27  

001309.SZ 德明利 13.83% 28  

002180.SZ 纳思达 12.18% 31  

300130.SZ 新国都 11.31% 56  

603383.SH 顶点软件 10.52% 20  

301153.SZ 中科江南 10.15% 29  

002609.SZ 捷顺科技 9.98% 28  
 

数据来源：Wind，华福证券研究所  数据来源：Wind，华福证券研究所 
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可能为这些公司正在提供或争取提供投资银行、财务顾问和金融产品等各种金融服务。投资者请勿将本报告视为投资或其他决定的

唯一参考依据。 

 

投资评级声明 
类别 评级 评级说明 

公司评级 

买入 未来 6 个月内，个股相对市场基准指数涨幅在 20%以上  

持有 未来 6 个月内，个股相对市场基准指数涨幅介于 10%与 20%之间 

中性 未来 6 个月内，个股相对市场基准指数涨幅介于-10%与 10%之间 

回避 未来 6 个月内，个股相对市场基准指数涨幅介于-20%与-10%之间 

卖出 未来 6 个月内，个股相对市场基准指数涨幅在-20%以下 

行业评级 

强于大市 未来 6 个月内，行业整体回报高于市场基准指数 5%以上 

跟随大市 未来 6 个月内，行业整体回报介于市场基准指数-5%与 5%之间 

弱于大市 未来 6 个月内，行业整体回报低于市场基准指数-5%以下 

备注：评级标准为报告发布日后的 6~12 个月内公司股价（或行业指数）相对同期基准指数的相对市场表现。其中，A 股市场以沪

深 300 指数为基准；香港市场以恒生指数为基准；美股市场以标普 500 指数或纳斯达克综合指数为基准（另有说明的除外）。 

 

联系方式 

华福证券研究所  上海 

公司地址：上海市浦东新区浦明路 1436 号陆家嘴滨江中心 MT 座 20 层 

邮编：200120 

邮箱：hfyjs@hfzq.com.cn 
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